

MA/MSCGE-01

December - Examination 2015

MA/MSc Prev. Geography Examination**Evolution of Geographical Thought****भौगोलिक चिंतन का विकास****Paper - MA/MSCGE-01****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note : The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

नोट : यह प्रश्न पत्र अ, ब और स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खंड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A

8 x 2 = 16

(Very Short Answer Type Questions)

Note : Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न) (अनिवार्य)

नोट : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Mention any two techniques of geography.
भूगोल की कोई दो तकनीकें बतलाइए।
- (ii) What is the period of lunar month ?
चंद्र मास की अवधि बताइये ?
- (iii) What is Gnomon ?
नोमोन क्या है ?
- (iv) Who called Earth as spheroid ?
पृथ्वी को गोलाभ किसने कहा ?
- (v) Name the main book of Ritter.
रिट्टर के प्रमुख ग्रन्थ का नाम क्या है ?
- (vi) What is Heart Land ?
हृदय स्थल क्या है ?
- (vii) What is the philosophy of social anarchism ?
सामाजिक अराजकतावाद की क्या मान्यता है ?
- (viii) From where the first research magazine of geography was published in India ?
भारत में पहली भूगोल शोध पत्रिका का प्रकाशन कहाँ से हुआ ?

Section - B

4 x 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note : Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2) Describe the Pauranik Islands.

पौराणिक द्वीपों का वर्णन कीजिए।

3) Evaluate the contribution of Eratosthenes in the field of geography.

भूगोल के क्षेत्र में इरेटोस्थनिज के कार्यों का मूल्यांकन कीजिए ।

4) Evaluate the contribution of Al Masudi in geographical knowledge ?

अल मसूदी का भौगोलिक ज्ञान के क्षेत्र में क्या योगदान है ?

5) Make a note on classical period of geography.

भूगोल के शास्त्रीय युग पर टिप्पणी कीजिए।

6) What is the contribution of Ellsworth Huntington in the field of geography ?

एल्सवर्थ हंटिंगटन का भूगोल के क्षेत्र में क्या योगदान है ?

7) Define human ecology.

मानव परिस्थितिकी को परिभाषित कीजिए।

8) What is recreational geography ?

मनोरंजन भूगोल क्या है ?

9) Make a note on Realism.

यथार्थवाद पर टिप्पणी कीजिए।

Section - C

2 x 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note : Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Outline the scientific and philosophical aspects of geography.
भूगोल का वैज्ञानिक एवं दार्शनिक पक्ष प्रस्तुत कीजिए ।
- 11) Describe the contribution of Friedrich Ratzel in the field of Geography ?
फ्रेडरिक रेटजेल के भौगोलिक योगदान का वर्णन कीजिये ।
- 12) Explain the concept of Humanism.
मानववाद की संकल्पना को विस्तार से समझाइए।
- 13) Explain applied geography in detail.
व्यावहारिक (अनुप्रयुक्त) भूगोल को विस्तार से समझाइए।
